

«БЕКІТІЛДІ»

ҚР ҒЖБМ «Ұлттық тестілеу орталығы» РМҚК директоры

Р. Емелбаев

« » 2023 ж.



### Спетсификатсияи тестӣ

аз фанни «Забони тоҷикӣ» барои имтиҳони маъмулӣ дар аттестатсияи ташкилотҳои таълимӣ Мушаххасот оид ба фанни «Забони модарӣ» синфи 4  
(аз 2023 сар карда истифода бурда мешавад)

**Мақсади тест:** Вазифаи таълимии умумии таълими ибтидоӣ хонандагони синфи 4 аз фанни «Забони тоҷикӣ» оиди стандарти давлатӣ санҷидани дониш.

**Вазифаи тест:** Ҳангоми санҷиши синфҳои ибтидоӣ санҷидани дониш, фаъолияти қорӣ ва доираи малакаҳои хонандагонро аниқ қардан.

#### Мазмуни тест

Тест доир ба фанни «Забони модарӣ» ба барномаи давлатии ҷопшуда мувофиқ қарда шудааст.

№	Боб	№	Мавзӯ
01	Фонетика	01	Ҳичо ва овоз. Ҳарфҳои садонок ва ҳамсадо Ҳамсадоҳои ҷарангдор ва бечаранг.
02	Орфография	02	Имлои ҳарфҳои й, ў, к, ғ, ҷ Имлои ҳарфҳои э, ф, в, Имлои ҳарфҳои. ҷ,й,й х, Имлои ҳарфҳои б-п, қ-ғ, к-г
03	Лексика	03	Калимаҳое, ки аз ҷиҳати маъно ба ҳам зид.Синонимҳо Маъноҳои асли ва маҷозии калима Калима ва маънои калима (синоним, антоним, омоним) Калимаҳои мураккаб. Калимаҳои кӯтоҳқардашуда. Калимаҳои ҷуфт.
04	Морфология	04	Таркиби калима. Калимаҳои ҳамреша. Реша ва бандак
		05	Исм. Хелҳои исм.Исмҳои хос ва ҷинс
		06	Феъл. Феълҳои иҷрошуда ва иҷронашуда
		07	Сифат. Шумора.Шумораҳои миқдорӣ ва тартибӣ
08	Ҷонишин ва хелҳои он		
05	Синтаксис	09	Сараъзо ва аъзоҳои пайрави ҷумла ( мубтадо ва ҳабар) . Ҷумлаҳои ҳуллаас ва тафсилӣ
06	Матн	10	Саводнокии ҳониш

#### Тавсифи мундариҷаи вазифа

Фонетика: Ҳичо ва овоз, Овозҳои ҳамсадо ва садонок;

Орфография: артикулятсияи ҳарфҳои; қ, ғ, Имлои овозҳои ; э, ф, в, ҷ, х, имлои калимаҳое, ки ҳарфҳои б-п, қ-ғ, к-г доранд.

Лексика: Калима ва маънои он (синоним, антоним, омоним), Калимаҳои якмаъно ва сермаъно ( якмаъно, сермаъно ва калимаҳои кӯтоҳқардашуда).

Морфология: Таркиби калима, калимаҳои ҳамреша, реша ва бандак, исм, феълҳои иҷрошуда ва иҷронашуда, сифат, шумора, шумораи тартибӣ ва миқдорӣ.

Синтаксис: Намудҳои ҷумла (мубтадо ва хабар) ва аъзоҳои пайрав, намудҳои калима, ҷумлаҳои хуллас ва тафсилӣ, содда / мураккаб, сараъзо ва аъзоҳои пайрави ҷумла, аъзоҳои ҷида.

**Намудҳои саволномаҳои тестӣ**

Як ҷавоби дуруст

**Шумораи саволномаҳои тестӣ**

Шумораи саволномаҳо дар як намуд – 15: як ҷавоби дуруст 12 – то саволномаи тестӣ, дар намуди матн як ҷавоби дуруст 3- то саволнома.

Тест аз 3 сатҳ иборат аст: сатҳи базавӣ – 50%, сатҳи миёна – 30%, дар сатҳи олии – 20%.

**Вақти иҷрои саволномаҳои тестӣ**

**Вақти иҷрои саволномаҳои тестӣ** – 1,5 – 2 дақиқа.

**Вақти иҷрои саволномаҳои алоҳида ва вақти иҷрои саволномаҳои умумӣ**

Барои дуруст иҷро кардани як саволнома – 1 балл, дуруст иҷро нашавад – 0 балл. Ҷамагӣ – 12 балл.

Барои дуруст ҷавоб додан ба супоришҳои матни – 1 балл, дуруст иҷро нашавад – 0 балл. Ҷамагӣ – 3 балл. Балли олии – 15.

